---

**1577** Gen 2,23f.

**1578** 1Kor 7,5.

**1579** 1Kor 7,6.

**1580** Vgl. Justinian, *Institutiones*, 2,1,1 (ed. Behrends u. a., 47); *Summa Halensis* III Nr. 257 (ed. Bd. IV/2, 363 Anm. 2–5; in dieser Ausgabe S. 202f).

**1581** Justinian, *Institutiones*, 2,1,6 (ed. Behrends u. a., 48).

**1582** Vgl. ebd., 2,1,12.15.18 (ed. Behrends u. a., 49–51).

**1583** Gen 1,27.

7. Ad illud Augustini quod ‘uti re ad illud ad quod est, est recte uti’, dicendum quod non est generaliter verum nisi cum utimur re ad illud ad quod est licito et debito modo. Illicitus autem modus est uti coitu non coniugaliter, et quamvis propter prolem fiat, non erit licitum. Unde Augustinus, *De bono coniugali*: «Sicut satius est mori fame quam idolothyti vesci, ita satius est defungi sine liberis quam ex illicito coitu stirpem quaerere».

8. Ad illud quod post quaerit ‘an sit malum secundum se’, dicendum quod sic. Et cum [548] obicit quod non est contra legem naturalem, distinguendum quod est lex naturalis a natura generis, sicut dicit Isidorus: «Naturale est quod natura docuit omnia animalia, ut masculus cum femina», et hoc modo verum est. Item, est lex naturalis a natura speciei, scilicet rationalis, ut ‘non facies alii quod tibi non vis fieri et fac alii’ etc. Et hoc modo est contra legem naturalem, ut supra dictum est. Circa autem legem secundo modo dictam, quae est dictamen rationis, accidit malitia et peccatum.

9. Ad illud quod obicit quod ‘soluta mulier potest licite se dare ad semper, ergo ad tempus’, dicendum quod non sequitur, quia dare ad semper est secundum legem naturalem rationis, sed dare se ad tempus est contra legem naturalem et divinam, ut supra dictum.

10. Ad ultimum patet solutio ex iam dictis.

[Nr. 366] CAPUT V.

UTRUM FORNICATIO SIMPLEX HIC PROHIBEATUR.

Quaeritur consequenter utrum fornicatio simplex prohibeatur isto legis praecepto.

Et quamvis videatur relinqui ex praecedentibus, tamen **obicitur in hunc modum**: 1. Nullus actus naturalis prohibetur lege Decalogi, sed solum actus vitiosus prohibetur et virtuosus praecipitur; sed fornicatio est actus naturalis, Rom. 1, 26: *Mutaverunt*

7. Zu dem Satz des Augustinus, dass ‚eine Sache dazu zu benutzen, wozu sie da ist, heißt, sie richtig zu benutzen‘, ist zu sagen, dass dies nicht im Allgemeinen stimmt, außer wenn wir eine Sache dazu gebrauchen, wozu sie erlaubter- und geschulderterweise da ist. Eine unerlaubte Weise ist, den Geschlechtsverkehr nicht ehelich zu gebrauchen, und auch wenn es für Nachwuchs geschieht, wird es nicht erlaubt sein. Daher Augustinus [in der Schrift] *Von dem Gut der Ehe*: „So wie es besser ist, Hungers zu sterben, als ein Götzenopfer zu essen, so ist es besser, ohne Kinder zu sterben, als Nachwuchs durch unerlaubten Verkehr zu erhalten.“<sup>1584</sup>